
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO VIII - Ambito Territoriale per la Provincia di Barletta – Andria – Trani 

Via Cavour, 8 – 76121 | BARLETTA | 0883 198 69 01 
www.istruzionebat.it | PEO: usp.bt@istruzione.it | PEC: uspbt@postacert.istruzione.it 

 

Referenti Settore GPS: Funz. Dott. Lorusso Gennaro – A.A. dott. Altomare Giovanni 

 
Il Dirigente: dott.ssa Giuseppina Lotito    Barletta, (fa fede la data del protocollo) 

 

 

 

Al candidato  

 TELESCA Donato  

c/o avv. Salvatore BRAGHINI 

 avvbraghini@pec.it 

 

 
OGGETTO: Esecuzione ordinanza cautelare ex art 700 cpc, Tribunale di Trani, Sezione Lavoro, del 

05.03.2025, causa iscritta al R.G. n. 845/2025, resa nel giudizio promosso da TELESCA Donato 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n.  126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza 

in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 1-quater, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze”, che introduce modificazioni all’articolo 4 della legge 

3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione 

di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale o 

sino al termine del servizio; 

VISTA l’O.M. n. 88/2024 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito disciplina, in prima 

applicazione e per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, la costituzione delle 

graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e delle graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno 

del personale docente nelle istituzioni scolastiche statali e del personale educativo; 

VISTA l’O.M. n. 88/2024 che prevede la possibilità, lì dove esistano i requisiti di accesso, di essere 

inserito in PRIMA o in SECONDA fascia per la stessa c.d.c.;  

ESAMINATA la domanda di inserimento nelle GPS e nelle conseguenti Graduatorie d’Istituto di 2^ e 

3^ fascia valide per il biennio 2024/2026 presentata attraverso il sistema POLIS dall’aspirante TELESCA 

Donato, per la classe di concorso ADSS; 

VISTO il Decreto direttoriale prot. n. 49195 del 05/12/2024, con il quale il Ministero dell’Istruzione e 

del Merito ha rigettato l’istanza di riconoscimento del titolo estero di specializzazione sul sostegno 

http://www.istruzionebat.it/
mailto:usp.bt@istruzione.it
mailto:uspbt@postacert.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO VIII - Ambito Territoriale per la Provincia di Barletta – Andria – Trani 

Via Cavour, 8 – 76121 | BARLETTA | 0883 198 69 01 
www.istruzionebat.it | PEO: usp.bt@istruzione.it | PEC: uspbt@postacert.istruzione.it 

 

Referenti Settore GPS: Funz. Dott. Lorusso Gennaro – A.A. dott. Altomare Giovanni 

conseguito presso l’Universidad San Jorge - Gruppo San Valero in Spagna, determinando la decadenza del 

presupposto per l’inserimento nelle GPS prima fascia sostegno (ADSS); 

VISTA la determinazione adottata dall’Amministrazione con cui è stata disposta l’esclusione del 

ricorrente dalle GPS prima fascia sostegno (ADSS) e la risoluzione anticipata del rapporto di lavoro con 

effetto dal 13/12/2024; 

VISTA l’ordinanza cautelare n. 1547/2025 del TAR Lazio – Sez. IV Bis, adottata in data 10 marzo 

2025 (proc. n. 14318/2024), con la quale è stata sospesa l’efficacia del decreto di rigetto del titolo e disposta 

la reintegrazione provvisoria del ricorrente nelle GPS prima fascia sostegno (ADSS), nella stessa posizione e 

con lo stesso punteggio; 

VISTO il dispositivo dell’ordinanza cautelare ex art 700 cpc, Tribunale di Trani, Sezione Lavoro, del 

28/07/2025, causa iscritta al R.G. n. 5744-1/2025, cron. 18140/2025 che recita: “ritenuto che sussistono i 

presupposti per accogliere in via provvisoria la richiesta cautelare con decreto inaudita altera parte, tenuto 

conto dell’ordinanza cautelare adottata in data 05/03/2025 dal Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Lazio - Sezione Quarta Bis (proc. n. 14318/2024 REG.RIC.); -sospende provvisoriamente i provvedimenti 

(Nota AOOUSPBAT n.2022 del 13-12-2024 “BAT – GPS Esclusione I Fascia con riserva cdc ADSS” e Nota 

AOOUSPBAT n.48579 del 13-12-2024 “BAT – GPS Esclusione I Fascia con riserva cdc ADSS”) di 

esclusione dalle GPS I fascia sostegno (ADSS) adottati nei confronti del ricorrente e, per l’effetto, ordina 

all’amministrazione scolastica resistente per quanto di competenza di reinserire con riserva il ricorrente 

nelle Graduatorie scolastiche della Provincia di Barletta – Andria – Trani I fascia sostegno (ADSS) del 

personale docente vigenti (stessa posizione e stesso punteggio all’epoca dell’esclusione) e di adottare ogni 

ulteriore provvedimento necessario”; 

FATTI SALVI successivi provvedimenti connessi al giudizio in parola, nonché l’individuazione dei 

controinteressati ed eventuali indicazioni ministeriali sull’esecuzione della sentenza di che trattasi; 

DISPONE 

In esecuzione dell’ordinanza cautelare ex art 700 cpc, Tribunale di Trani, Sezione Lavoro, del 

28/07/2025., causa iscritta al R.G. n. 5744-1/2025, cron. 18140/2025, resa nel giudizio promosso da Telesca 

Donato (c.f. TLSDNT64L26L328C), acquisita da questo Ufficio con prot. AOOUSPBAT n. 10654 del 

28/07/2025, l’inserimento CON RISERVA dell’aspirante Telesca Donato nella prima fascia GPS della 

classe di concorso per la classe di concorso ADSS. 

 

http://www.istruzionebat.it/
mailto:usp.bt@istruzione.it
mailto:uspbt@postacert.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO VIII - Ambito Territoriale per la Provincia di Barletta – Andria – Trani 

Via Cavour, 8 – 76121 | BARLETTA | 0883 198 69 01 
www.istruzionebat.it | PEO: usp.bt@istruzione.it | PEC: uspbt@postacert.istruzione.it 

 

Referenti Settore GPS: Funz. Dott. Lorusso Gennaro – A.A. dott. Altomare Giovanni 

Questo provvedimento non esonera il Dirigente Scolastico ad effettuare, ai sensi dell’art. 8, co. 7 

dell’O.M. 88/2024, i dovuti controlli in merito alle dichiarazioni rese dal candidato. 

Il presente provvedimento è provvisorio e potrà subire variazioni, in ossequio al principio di 

autotutela, in presenza di errori materiali ovvero situazioni di palese illegittimità, di cui venga accertata 

l’eventuale sussistenza. 

Codesta Amministrazione si riserva, inoltre, di revocare il presente provvedimento all’esito del 

giudizio di merito incardinato presso la medesima Autorità Giudiziaria. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni.  

 

  

                           IL DIRIGENTE 

Giuseppina LOTITO 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell'Amministrazione digitale e norme ad esso 

connesse 

 

 

http://www.istruzionebat.it/
mailto:usp.bt@istruzione.it
mailto:uspbt@postacert.istruzione.it

		2025-09-09T13:52:21+0200


		2025-09-09T15:00:50+0200
	protocollo




